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The information included (the "Content") in this report (the “Document”) has been compiled and prepared in good faith and from sources believed to be 

reliable, but neither GMS Management Solutions, S.L. (“Management Solutions), nor the entities of its group guarantee or accept any responsibility for 

its completeness, truthfulness and/or accuracy.

The content of the Document is exclusively for informative purposes, and it does not constitute a solicitation or offer to trade, nor an information official 

and binding for Management Solutions. Therefore, Management Solutions is not responsible for errors, alterations or omissions which it may contain, 

nor it is liable for the lack of timeliness of the information supplied. Thus, neither Management Solutions nor any of its employees will be liable for any 

type of damages or losses, of whatever origin, which might stem from any of the above circumstances.

Management Solutions cautions that any opinions, forecasts and/or estimates that may be reflected in the Document represent the opinion as of the 

date of issuance of the Content, but: (a) refers only to the abovementioned date and Management Solutions has no obligation to update this Document 

in case of any legal or regulatory change or if a different interpretation of the law arises, notwithstanding the fact that such changes or alterations may 

affect the analysis contained herein, and (b) may not necessarily be complete.
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The purpose of this report is to provide an overview of the evolution of main capital, 

liquidity and credit risk ratios of the European banking system

• According to CRR Part Eight and EBA/GL/2014/14 on materiality, proprietary and confidentiality and on disclosure frequency, institutions shall

publicly disclose relevant prudential information at least on an annual basis. In practice, top institutions usually disclose prudential data

quarterly and a complete report annually.

• Annual disclosures shall be published in conjunction with the date of publication of the financial statements. Therefore, most institutions

publish their Pillar 3 disclosures during the first quarter of the year.

• On the other hand, the EBA has been conducting transparency exercises at the EU-wide level on an annual basis since 2011. The

transparency exercise is part of the EBA's ongoing efforts to foster transparency and market discipline in the EU financial market, and complements

banks' own Pillar 3 disclosures. In 2020, following the postponement of the EU-wide stress test exercise, the EBA released two Transparency

exercises, one in late Spring and one in late Autumn. The results of the Autumn exercise were published in December with data related to end of Q1

and Q2.

• The purpose of the current analysis is to provide an updated overview of European banking system prudential situation and comparing of

relevant capital, liquidity and credit risk ratios, leveraged on top institutions’ latest Pillar 3 annual disclosures.

Context and scope

Background and purpose of the note
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This analysis is based on information provided in the Pillar 3 reports from 2019 and 2020

by most significant banking institutions from several European countries

Sample
41 banks at the highest level of 

consolidation, from 8 EEA countries
Reference 

dates
December 2019 and 

December 2020

Context and scope

Scope of the analysis

Banks1 per country: 

Spain: CaixaBank, BBVA, Santander, Bankia, Sabadell and Bankinter 

Germany: Deutsche Bank, Commerzbank, DZ Bank Group, Landesbank Baden-

Württemberg, Bayern LB

France: BNP Paribas, Crédit Agricole, Société Générale, BPCE, Crédit Mutuel

Alliance Fédérale

UK: HSBC, Lloyds, Barclays, Standard Chartered, Royal Bank of Scotland.

Italy: Unicredit, Intesa Sanpaolo, Monte dei Paschi di Siena, Banco Popolare

Portugal: Caixa Geral de depósitos, Millennium BCP, Novo Banco, Banco 

Portugués de Investimento.

Benelux: ING Bank, Rabobank, ABN-AMRO, KBC, Belfius-Dexia, BIL

Nordics: Nordea Bank, Danske Bank, Handelsbanken, SEB, OP Financial Group, 

DNB Group

(1) Scope limited considering the available published information.
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• CET 1 (%) - phased in: common equity tier 1 over risk weighted 

assets considering transitional arrangements (mainly IFRS 9 

transition period).

• CET 1 (%) - fully loaded: common equity tier 1 over risk 

weighted assets incorporating all the regulator’s requirements, 

this is, without considering any transition period.

• RWA Density:  risk weighted assets over the total assets under 

the scope of regulatory consolidation.

• LR (phased in): tier 1 over the exposure measure, where the 

exposure measure generally follows the book value subject to 

some considerations. This ratio considers transitional 

arrangements.

• LR (%) – fully loaded: tier 1 over the exposure measure, where 

the exposure measure generally follows the book value subject 

to some considerations. This ratio does not consider transitional 

arrangements.

• LCR (%): liquidity coverage ratio, which is the result of dividing 

the high-quality liquid assets (HQLA)  by the net cash flows  

calculated under a regulatory 30 days stress scenario

• NSFR (%): net stable funding ratio, calculated as the available 

amount over the required amount of stable funding.

• NPL (%): non-performing loan ratio, calculated as non-

performing loans over total loans and advances.

• FBE (%): forbearance exposure ratio, calculated as forborne 

loans and advances (performing and non-performing), over total 

loans and advances.

• Performing stage 2 (%): performing loans and advances in 

stage 2 total loan and advances.

For the purpose of this analysis, relevant ratios related to the solvency and liquidity situation, as well as related to the asset 

quality have been extracted or build using the data published by the different institutions 

Context and scope

Scope of the analysis

Capital

Liquidity

Asset Quality
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Capital and liquidity ratios grew on average, as NPL and FBE ratios remained stable. 

Performing stage 2 ratios experienced significant increases

• Despite the COVID-19 shock, banks continue to maintain solid capital and liquidity ratios. Public guarantees and regulatory relief measures helped

CET1 levels to recover from the initial hit after the outbreak of the pandemic, while extraordinary central bank facilities helped banks to maintain ample

liquidity buffers despite tensions in wholesale funding markets.

• Overall, the capital positions of the banks during 2020 have strengthened compared to 2019. The overall better performance of the ratios is largely

driven by economic stimulus measures and guarantee programs provided by the competent authorities, as well as flexibility measures related to the

calculation of capital requirements.

• In this line, the CET1 ratio has experienced a generalized growth in all banks whereas the LR ratio has increased slightly on average and there is a

general decline in RWA density. In terms of regulatory requirements, should be highlighted because of their beneficial impact:

• The approval of the CRR Quick Fix which, among others, introduced a change in the regulatory deduction of software.

• The application of the IFRS 9 transitional adjustments, improving the phased in ratios.

• Banks have also strengthened their liquidity position. Particularly, the LCR ratio increased markedly.

• About the credit quality of the portfolio, the NPL ratio and FBE ratio remained stabilised on average while the performing stage 2 ratios

experienced significant increases.

Conclusions

Global trends
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The EEA banks experienced a significant growth in their CET 1 ratios on average (79 bp). 

Nordics presented the highest average ratios and experienced the most important increase of the CET 1 ratio

CET1 (%)

Global overview

Capital ratios: CET1

CET 1 (%) – Phased in

CET 1 (%) – Fully loaded

11.94
14.01 14.43 14.48

13.60 14.12
15.88

17.66

14.28
12.73

13.87
15.10 15.88 15.05

12.12

16.00
13.93

15.07

Spain Germany France UK Italy Portugal Benelux Nordics EEA

CET1 (phased-in) 2019

CET1 (phased-in) 2020

11.76
14.01 14.43 14.31

13.03 13.94
15.88

17.63

14.16
12.26

13.84
14.93 15.39

14.13
11.86

15.88

18.65
14.77

Spain Germany France UK Italy Portugal Benelux Nordics EEA

CET1 (fully-loaded) 2019

CET1 (fully-loaded) 2020

(1) The weighted average has been calculated using the same data (fully loaded and phased in) for those banks that only provide one of these data.

(2) To calculate the EEA average, end of the year exchange rates were applied where needed: GBP-EUR (1.1812 for 2019 and 1.1207 for 2020); DKK-

EUR ( 7.4708 for 2019, 7.4417 for 2020); SEK-EUR (10.5021 for 2019, 10.0459 for 2020); NOK-EUR ( 9.8525 for 2019, 10.473 for 2020)
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5.55
4.52

5.06 5.03
5.65

8.05

5.34 5.52 5.195.55
4.68

5.20 5.12
6.15

7.69

5.67 5.50 5.34

Spain Germany France UK Italy Portugal Benelux Nordics EEA

LR (fully-loaded) 2019

LR (fully-loaded) 2020

The LR remained constant on average for the EEA, without any significant variation in any country 

LR (%)

Global overview

Capital ratios: Leverage Ratio

LR (%) – phased in

5.54
4.65

5.12 5.14
6.00

8.14

5.37 5.55 5.28
5.75

4.76
5.21 5.44

6.48

7.80

5.62

4.16

5.47

Spain Germany France UK Italy Portugal Benelux Nordics EEA

LR (phased-in) 2019

LR (phased-in) 2020

(1) The weighted average has been calculated using the same data (fully loaded and phased in) for those banks that only provide one of these data.

(2) To calculate the EEA average, end of the year GBP-EUR exchange rates were applied (1.1812 for 2019 and 1.1207 for 2020). Furthermore, they were

applied DKK- EUR ( 7.4708 for 2019, 7.4417 for 2020), SEK-EUR (10.5021 for 2019, 10.0459 for 2020), NOK-EUR ( 9.8525 for 2019, 10.473 for 2020)

LR (%) – Fully loaded
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The NPL ratio remains stable at EEA level. Significant improvement in Italy and Portugal

NPL (%)

Global overview

Asset Quality Ratio: NPL

NPL (%)

3.43

1.18

2.70

1.38

6.74

6.20

2.25

1.30

2.49

3.61

1.60

2.60

1.49

4.84 4.90

2.49

1.51

2.44

Spain Germany France UK Italy Portugal Benelux Nordics EEA

NPL 2019

NPL 2020

(1) The weighted average has been calculated for every country, except for Portugal, that is not included in the weighted average for the EEA due to the

lack of information related to loans and advances volumes.
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The LCR remained well above the threshold of 100%, 

showing a sound liquidity position in the banking system 

LCR (%)

Global overview

Liquidity Ratio: LCR

LCR (%)

167.55

146.35
134.50

148.76
155.80

177.33

133.33

165.60
151.86

191.99

156.33
155.64 151.68

176.70

215.00

157.67

164.80
170.02

Spain Germany France UK Italy Portugal Benelux Nordics EEA

LCR 2019

LCR 2020

(1) Arithmetic average.
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CET1 phased in (%) – Dec. 2020

4 of the 5 banks with the highest CET 1 ratio (phased in) belong to Nordics

Global overview

Capital ratios: CET1 (%) by Bank

(1) For the purpose of this analysis, only the banks of the sample that have published the CET1 phased-in ratio are represented.

EEA (15.07%)
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4.00
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6.00

7.00

8.00

9.00

EEA, according to this

analysis (2.44%)

System average, 

according to EBA1 (2.6%)

NPL (%) – Dec. 2020

Global overview

Asset quality ratios: NPL (%) by Bank
EBA GL on non performing and forborne exposure estate that banks with gross NPL ratios at a level of 5% or above should 
establish an NPE strategy. Only two banks are above this threshold. On the other hand, according to its Guidance on NPL, 

the ECB defines high NPL banks as banks with an NPL level that is considerably higher than the EEA average

(1) According to the EBA Risk Dashboard (Q4 2020)

(2) For the purpose of this analysis, only the banks of the sample that have published detailed information allowing the calculation of the NPL ratio are

represented.
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Germany
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12.03 11.74 11.41

14.19

11.61 11.61
13.10

11.73 11.89

16.59

12.02 12.29

Caixabank BBVA Santander Bankia Sabadell Bankinter

Spain

Capital Ratios

CaixaBank and Bankia experience a significant improvement in their CET 1 ratio (+107 bp fully loaded for CaixaBank and +240 

bp for Bankia).There is a general increase in CET 1 and leverage ratios, and a general reduction of the RWA density

45.04

53.83

40.15
37.15 36.30

40.79
37.45

49.35

37.71
32.05 33.48 35.62

Caixabank BBVA Santander Bankia Sabadell Bankinter

CET 1 (%) - phased in CET 1 (%) - fully loaded RWA density

5.90

6.80

5.00
5.44

4.80 4.75
5.60

6.69

5.33
6.32

5.25

Caixabank BBVA Santander Bankia Sabadell Bankinter

LR (%) – phased in

5.90
6.70

5.10 5.16 4.80 4.75
5.40

6.46

5.15
6.12

5.06 5.2

Caixabank BBVA Santander Bankia Sabadell Bankinter

LR (%) – fully loaded

12.0 11.98 11.65

14.19

11.61 11.61
13.6

12.15 12.34

17.3

12.57 12.29

Caixabank BBVA Santander Bankia Sabadell Bankinter

(1) Bankinter does not publish phased in ratios 2020.

(2) Spring 2020 EU-wide transparency exercise has been considered to complete 2019 CET 1 and LR data
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Spain

Asset Quality Ratios

6.54

8.44

4.97
5.96

4.56
2.36

8.11
9.28

6.71
8.88

6.97

2.42

Caixabank BBVA Santander Bankia Sabadell Bankinter

3.59
4.02

3.25

4.71

3.29
2.42

3.82
4.46

3.21

4.83
3.59

2.49

Caixabank BBVA Santander Bankia Sabadell Bankinter

3.59
4.09

3.19

5.10

2.65
1.64

2.86

5.07

2.99
4.36

3.48

1.56

Caixabank BBVA Santander Bankia Sabadell Bankinter

NPL (%)

Coverage Ratio (%)

FBE (%)

Performing Stage 2 (%)

NPL ratios and coverage ratios improve slightly, whereas the performing stage 2 ratio

significantly increase in most of the banks. There is no clear trend for FBE ratios

39.92

50.71

42.35 41.21
37.65

32.50

40.66

53.26

43.89 42.56
37.45

42.09

Caixabank BBVA Santander Bankia Sabadell Bankinter
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Spain

Liquidity Ratios

There is a general growth of LCR and NSFR ratios 

186.00
128.00 152.00

214.10

171.52 153.7

248.00 147.00 162.00
199.00

197.95

198.00

Caixabank BBVA Santander Bankia Sabadell Bankinter

129.00 120.00
112.00

123.4

145.00
127.00

120.00 133

Caixabank BBVA Santander Bankia Sabadell Bankinter

NSFR (%)LCR (%)

(1) For Bankia, the required information is not available for NSFR.

(2) It is not compulsory to report the NSFR ratio till June 2021, so several banks do not provide this information.
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Germany

Capital Ratios

The CET 1 ratios remained stable, where LBBW the bank is with the better performance. 

Deutsche and DZ Bank Group improved their LR ratios. Downward trend in RWA density ratios

13.63 13.41 14.40 14.65
15.89

13.60 13.20
15.20 14.80

Deutsche Bank Commerzbank DZ Bank Group LBBW BayernLB

24.98

39.22
33.81 31.64 28.59

24.81

35.24
30.10

25.36

Deutsche Bank Commerzbank DZ Bank Group LBBW BayernLB

13.63 13.41 14.40 14.65
15.89

13.60 13.20

15.90

Deutsche Bank Commerzbank DZ Bank Group LBBW BayernLB

CET 1 (%) - phased in CET 1 (%) - fully loaded RWA density

4.30

5.30
5.00 4.90

4.20
4.80 4.90 4.70 4.30

Deutsche Bank Commerzbank DZ Bank Group LBBW BayernLB

LR (%) – phased in

4.20

5.10 4.90 4.60 4.20
4.70 4.90

5.60

4.5

Deutsche Bank Commerzbank DZ Bank Group LBBW BayernLB

LR (%) – fully loaded

(1) Some of the ratios or the information required to build the ratios were not available.

(2) Spring 2020 EU-wide transparency exercise has been considered to complete 2019 CET 1 and LR data.
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Germany

Asset Quality Ratios

30.70

49.93
41.69

48.33 42.97
29.78

50.20 47.95 44.16

Deutsche Bank Commerzbank DZ Bank Group LBBW BayernLB

3.36 3.28
2.03

7.03
6.02

4.71

22.39

10.23

Deutsche Bank Commerzbank DZ Bank Group LBBW BayernLB

1.34 1.10 1.38
0.61 0.91

2.11 1.59
0.65 0.82

Deutsche Bank Commerzbank DZ Bank Group LBBW BayernLB

0.65 0.86 1.05
0.34 0.69

2.33
1.28

0.63 0.77

Deutsche Bank Commerzbank DZ Bank Group LBBW BayernLB

NPL (%)

Coverage Ratio (%)

FBE (%)

Performing Stage 2 (%)

NPL and FBE ratios remain at low values. 

Coverage ratios remain stable. Increasing performing stage 2

(1) Some of the ratios or the information required to build the ratios were not available.
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Germany

Liquidity Ratios

There is a general increase in LCR ratios. 

BayernLB shows the highest LCR, with a increase from 2019

141.18 132.72 144.60 134.30
175.00144.78 135.68

146.30 141.90

213.00

Deutsche Bank Commerzbank DZ Bank Group LBBW BayernLB Deutsche Bank Commerzbank DZ Bank Group LBBW BayernLB

NSFR (%)LCR (%)

No bank has published this data

(1) It is not compulsory to report the NSFR ratio till June 2021, so several banks do not provide this information.



© Management Solutions 2021. All rights reserved |  Page 23

France

Capital Ratios

Crédit Agricole experiences a significant improvement in its CET 1 ratio (+113 bp phased in and +83 bp fully loaded). 

There is a general increase in CET 1 ratios and a general decrease in RWA density

12.23

16.07

12.70

15.65
17.30

12.60

16.90

13.20

16.00
17.8

BNP Paribas Crédit Agricole Société Générale BPCE Crédit Mutuel

34.82
40.33

28.66
34.41 37.49

31.05
35.70

26.87
32.50 34.63

BNP Paribas Crédit Agricole Société Générale BPCE Crédit Mutuel

12.23

16.07

12.70

15.65
17.30

12.80

17.20

13.40

17.8

BNP Paribas Crédit Agricole Société Générale BPCE Crédit Mutuel

CET 1 (%) - phased in CET 1 (%) - fully loaded RWA density

4.60

5.70

4.30
5.30

6.50

4.90 4.90
5.57

7

BNP Paribas Crédit Agricole Société Générale BPCE Crédit Mutuel

LR (%) – phased in

4.50

5.6

4.30
5.3

6.40

4.90 4.80

6.9

BNP Paribas Crédit Agricole Société Générale BPCE Crédit Mutuel

LR (%) – fully loaded

(1) Some of the ratios or the information required to build the ratios were not available.

(2) Spring 2020 EU-wide transparency exercise has been considered to complete 2019 CET 1 and LR data, except for Crédit Mutuel Alliance Fédérale. This

is because the EBA's transparency exercise is limited to the Confédération Nationale du Crédit Mutuel.
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France

Asset Quality Ratios

51.18 51.62 55.17
42.63

53.6049.17 51.42 51.61
43.81

52.13

BNP Paribas Crédit Agricole Société Générale BPCE Crédit Mutuel

7.72

3.26
5.78 5.15

7.95

4.55

10.04

7.65
8.91

BNP Paribas Crédit Agricole Société Générale BPCE Crédit Mutuel

3.36

1.62
3.16 2.75 2.902.90

1.67

3.43
2.61 2.68

BNP Paribas Crédit Agricole Société Générale BPCE Crédit Mutuel

0.95 0.76 0.98 0.730.21
1.12 0.73

1.39 0.91

BNP Paribas Crédit Agricole Société Générale BPCE Crédit Mutuel

NPL (%)

Coverage Ratio (%)

FBE (%)

Performing Stage 2 (%)

There is no clear trend for the NPL and coverage ratio. There are significant increases in performing stage 2 ratios, this is

specially significant for Société Générale

(1) Some of the ratios or the information required to build the ratios were not available.
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France

Liquidity Ratios

General increase of the LCR ratio. 

BNP and Société Générale experience the highest increase

125.00 128.80 124.00 141.00 153.7154.00 149.00 149.00 156.00 170.2

BNP Paribas Crédit Agricole Société Générale BPCE Crédit Mutuel BNP Paribas Crédit Agricole Société Générale BPCE Crédit Mutuel

NSFR (%)LCR (%)

No bank has published this data

(1) Some of the ratios or the information required to build the ratios were not available.
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UK

Capital Ratios

Lloyds and RBS experience a significant improvement in their CET 1 ratio (+170 bp for Loyds and +128 bp for RBS fully 

loaded). There is a general increase in CET 1 and liquidity ratios and a general decrease in RWA density

14.60 13.30 13.46

16.22
13.68

15.70 15.00 14.30

17.50

14.30

HSBC Lloyds Barclays RBS Standard
Chartered

32.26 30.35
25.91 24.80

36.12
29.83 28.85

22.71 21.31

34.07

HSBC Lloyds Barclays RBS Standard Chartered

14.70 13.64 13.84
16.22

13.83
15.90 16.20

15.10

18.50

14.40

HSBC Lloyds Barclays RBS Standard Chartered

CET 1 (%) - phased in CET 1 (%) - fully loaded RWA density

5.40
4.80 4.60

5.40 5.205.50 5.80
5.30 5.20 5.20

HSBC Lloyds Barclays RBS Standard Chartered

LR (%) – phased in

5.30 4.80
4.50

5.10 5.005.40 5.50

4.40
4.90 5.10

HSBC Lloyds Barclays RBS Standard Chartered

LR (%) – fully loaded

(1) Spring 2020 EU-wide transparency exercise has been considered to complete 2019 CET 1 and LR data.
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UK

Asset Quality Ratios

37.67

14.75

39.83 37.65

68.33

38.92

20.62

40.80 37.13

57.78

HSBC Lloyds Barclays RBS Standard Chartered

5.34
7.01

5.67 6.43
4.93

10.01
11.36

6.57

21.31

5.03

HSBC Lloyds Barclays RBS Standard Chartered

0.95

2.38

1.23 1.70 1.731.20
2.27

1.19
1.95 2.01

HSBC Lloyds Barclays RBS Standard Chartered

0.48

2.17

0.48
1.60

0.760.44

2.09

0.57

2.46

0.78

HSBC Lloyds Barclays RBS Standard Chartered

NPL (%)

Coverage Ratio (%)

FBE (%)

Performing Stage 2 (%)

NPL ratios increase slightly or remain stable. Not a clear trend in forbearance activity. 

Some significant increases in performing stage 2 ratios
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UK

Liquidity Ratios

No clear trend in LCR ratios. 

RBS and Standard Chartered improve, Lloyds and Barclays remain stable 

150.20 137.00 160.00 151.00 141.30139.10 136.00
162.00 159.00 145.50

HSBC Lloyds Barclays RBS Standard Chartered

141 151

HSBC Lloyds Barclays RBS Standard Chartered

NSFR (%)LCR (%)

(1) It is not compulsory to report the NSFR ratio till June 2021, so several banks do not provide this information.
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Italy

Capital Ratios

CET 1 and LR ratios increase in general, whereas RWA density declines. 

Unicredit remains as the bank with the highest CET 1 fully loaded and shows the main rise in this ratio (+191 bp). 

Intesa Sanpaolo remains as the institution with the highest LR

13.22 12.96 12.71 13.15
15.14

14

9.71

13.2

Unicredit Intesa Sanpaolo Monte dei Paschi di Siena Banco Popolare

43.07
46.05 44.29

39.42
34.93

42.01

33 35.73

Unicredit Intesa Sanpaolo Monte dei Paschi di Siena Banco Popolare

13.22
13.92 14.72 14.43

15.96
14.7

12.13
14.6

Unicredit Intesa Sanpaolo Monte dei Paschi di Siena Banco Popolare

CET 1 (%) - phased in CET 1 (%) - fully loaded RWA density

5.51

6.7
6.11

5.4
6.21

7.2

4.39

5.6

Unicredit Intesa Sanpaolo Monte dei Paschi di Siena Banco Popolare

LR (%) – phased in

5.3

6.3

5.29
4.7

5.95
6.9

3.54

5.2

Unicredit Intesa Sanpaolo Monte dei Paschi di Siena Banco Popolare

LR (%) – fully loaded

(1) Some of the ratios or the information required to build the ratios were not available.

(2) Spring 2020 EU-wide transparency exercise has been considered to complete 2019 CET 1 and LR data.
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Italy

Asset Quality Ratios

64.55
54.15

46.97 45.47

59.94
48.06 46.12 50.07

Unicredit Intesa Sanpaolo Monte dei Paschi di Siena Banco Popolare

7.91

10.39

13.50

5.48

17.40
15.34

18.14

6.77

Unicredit Intesa Sanpaolo Monte dei Paschi di Siena Banco Popolare

4.60

7.93

12.24

9.54

4.42 4.52 4.70

8.24

Unicredit Intesa Sanpaolo Monte dei Paschi di Siena Banco Popolare

2.77
3.35

7.29
6.46

3.06
2.49

3.31

5.74

Unicredit Intesa Sanpaolo Monte dei Paschi di Siena Banco Popolare

NPL (%)

Coverage Ratio (%) Performing Stage 2 (%)

FBE (%)

Intesa Sanpaolo and Monte dei Paschi di Siena present a significant improvement of their NPL Ratio.

General and significant increase of performing stage 2 ratios

(1) Some of the ratios or the information required to build the ratios were not available.
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Italy

Liquidity Ratios

There is a general increase in the LCR ratio. 

Monte dei Paschi di Siena LCR presents the highest rise

143
160.6 152.4 166171 159.1

196.7 180

Unicredit Intesa Sanpaolo Monte dei Paschi di Siena Banco Popolare

112.60 109123.8 120

Unicredit Intesa Sanpaolo Monte dei Paschi di Siena Banco Popolare

NSFR (%)LCR (%)

(1) Some of the ratios or the information required to build the ratios were not available. It is not compulsory to report the NSFR ratio till June 2021, so

several banks do not provide this information.
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Portugal

Capital Ratios

CET 1 ratios remain quite stable and RWA density decline slightly.

Leverage increases; lower ratios even though still over the average of other geographies

16.9

11.99 12.8 13.4

16.8

12.2 11.3

14.1

Caixa Geral Millennium BCP Novo Banco BPI

51.77
55.08

61.70
56.6953.98

60.28

Caixa Geral Millennium BCP Novo Banco BPI

16.9

12.06 13.5
12

Caixa Geral Millennium BCP Novo Banco BPI

CET 1 (%) - phased in CET 1 (%) - fully loaded RWA density

9.1

6.9

8.4

7.2

Caixa Geral Millennium BCP Novo Banco BPI

LR (%) – phased in

9.1

6.9
7.9

8.48.3

6.8
7.3

Caixa Geral Millennium BCP Novo Banco BPI

LR (%) – fully loaded

(1) Some of the ratios or the information required to build the ratios were not available. Spring 2020 EU-wide transparency exercise has been considere to

complete Caixa Geral and BCP 2019 CET 1 and LR data.

(2) For Caixa Geral and Novo Banco, half year 2020 reports have been used to complete part of the data. RWA density proxied in 2019 and 2020 for

Millennium BCP and Novo Banco and in 2019 for BPI, using total public assets.
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Portugal

Asset Quality Ratios

79.3

58.2
68.3

97.9

62.9

141

Caixa Geral Millennium BCP Novo Banco BPI

7.94

15.14

Caixa Geral Millennium BCP Novo Banco BPI

4.7

7.7

13.42

3.9

5.9

Caixa Geral Millennium BCP Novo Banco BPI

6.98

10.69

Caixa Geral Millennium BCP Novo Banco BPI

NPL (%)

Coverage Ratio (%)

FBE (%)

Performing Stage 2 (%)

NPL ratio improves, Milenium BCP stands out with a 180 bp drop. 

High coverage of NPL portfolio, getting to nearly 100% in Caixa Geral

(1) Some of the ratios or the information required to build the ratios were not available.

(2) NPE instead of NPL for Millennium BCP (NPL and Coverage of NPL).
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Portugal

Liquidity Ratios

All banks show an increase in the LCR and NSFR ratio.

Caixa Geral presents the highest LCR, showing a large increase from 2019, and also the highest NSFR

331.1

216

143
173

230

155

260

Caixa Geral Millennium BCP Novo Banco BPI

156 135
101

129
165

140 151

Caixa Geral Millennium BCP Novo Banco BPI

NSFR (%)LCR (%)

(1) Novo Banco hasn’t published the NSFR data for Dic 2020.
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Benelux

Capital Ratios

ING shows an increase of 95 bp in its CET 1 fully loaded ratio, while the CET 1 ratios 

of the rest of the banks remain quite stable. General RWA density decline

14.57
16.3

18.1 17.15
15.85

12.47
14

16.826 17.7 17.6
16.36

12.62

ING Bank Rabobank ABN-AMRO KBC Belfius -
Dexia

BIL

36.60 34.85
29.28

38.51 36.17
30.1632.65 32.55

27.91
35.39 35.19

26.17

ING Bank Rabobank ABN-AMRO KBC Belfius -
Dexia

BIL

14.57
16.3

18.1 17.15
15.85

12.47
14.03

16.8
18.1 17.11

12.79

ING Bank Rabobank ABN-AMRO KBC Belfius -
Dexia

BIL

CET 1 (%) - phased in CET 1 (%) - fully loaded RWA density

4.6

6.3

4.5

6.8
5.9

4.14.41

7

5

6.6 6.85

4.05

ING Bank Rabobank ABN-AMRO KBC Belfius - Dexia BIL

LR (%) – phased in

4.5

6.3

4.5

6.8
5.9

4.14.41

6.96

5.6
6.4 6.6

4

ING Bank Rabobank ABN-AMRO KBC Belfius -
Dexia

BIL

LR (%) – fully loaded

(1) Some of the ratios or the information required to build the ratios were not available.

(2) RWA density proxied for BIL, deducting the prudential assets from the LR data.

(3) For BIL, Pillar 3 Quaterly Report 2020 has been used.

(4) Spring 2020 EU-wide transparency exercise has been considered to complete 2019 CET 1 and LR data.
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Benelux

Asset Quality Ratios

31.15
20.47

28.60

45.28

62.74

39.04
28.70

22.58
31.56

47.46
59.97

ING Bank Rabobank ABN-AMRO KBC Belfius -
Dexia

BIL

5.53
3.91

5.44

8.45
7.53 7.67

9.53 9.14

ING Bank Rabobank ABN-AMRO KBC Belfius -
Dexia

BIL

1.56

3.05
2.25

2.86
1.57

2.92
1.84

3.14 3.32
2.49 2.03

ING Bank Rabobank ABN-AMRO KBC Belfius -
Dexia

BIL

1.42
2.14

2.95
1.61

0.64
1.51

2.82 3.23

4.85

1.93
1.18

ING Bank Rabobank ABN-AMRO KBC Belfius -
Dexia

BIL

NPL (%)

Coverage Ratio (%)

FBE (%)

Performing Stage 2 (%)

There is a general impairment of asset quality ratios. 

However, NPL ratios are still low, close to the average of the EEA sample

(1) Some of the ratios or the information required to build the ratios were not available

(2) Belfius-Dexia and BIL do not publish stage 2 related information.
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Benelux

Liquidity Ratios

General growth of LCR and NSFR ratios.

Rabobank experiences a significant increase in its LCR ratio compared with its peers

127 132 134 138 130 139137
193

149 147 158 162

ING Bank Rabobank ABN-AMRO KBC Belfius -
Dexia

BIL

118 136 116 111128 146 128 115

ING Bank Rabobank ABN-AMRO KBC Belfius -
Dexia

BIL

NSFR (%)LCR (%)

(1) It is not compulsory to report the NSFR ratio till June 2021, so several banks do not provide this information.
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Nordics

Capital Ratios

There is a general increase in CET 1 ratios and a general reduction of the RWA density.

LR ratios remained quite stable

16.26
17.1 18.53 17.59

19.51 18.6
17.1 18

20.3 21
18.9 18.7

Nordea Bank Danske Bank Handelsbanken SEB OP DNB Group

29.51
23.56 23.34

29.64

43.64
38.44

30.96

22.06 23.01
27.07

42.66
36.98

Nordea Bank Danske Bank Handelsbanken SEB OP DNB Group

16.26
17.3 18.53 17.59

19.51 18.618.3
20.3 21.0

18.9 18.7

Nordea Bank Danske Bank Handelsbanken SEB OP DNB Group

CET 1 (%) - phased in CET 1 (%) - fully loaded RWA density

5.3
4.7 4.9 5.1

8.3

7.2

4.5
5.2 5.1

7.1

Nordea Bank Danske Bank Handelsbanken SEB OP DNB Group

LR (%) – phased in

5.3
4.6 4.9 5.1

8.2
7.2

5.62

4.4
5.2 5.1

7.8
7.1

LR (%) – fully loaded

(1) Spring 2020 EU-wide transparency exercise has been considered to complete 2019 CET 1 and LR data.

(2) For SEB and for Handelsbanken it is not specified whether the CET 1 data is fully or phased in. Therefore, both are assumed to be equal, following the

trend observed in 2019 transparency reports.
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Nordics

Asset Quality Ratios

33.20 30.62
25.72

37.54
29.21

35.33
24.48

50.99 46.06

21

36

Nordea Bank Danske Bank Handelsbanken SEB OP DNB Group

3.47

5.45

1.93
3.77

7.75

4.35 3.75 3.29 2.95

8.13 7.83

Nordea Bank Danske Bank Handelsbanken SEB OP DNB Group

1.73 1.89

0.34 0.77
1.451.57

2.55

0.31 0.80

2.66
1.89

Nordea Bank Danske Bank Handelsbanken SEB OP DNB Group

0.97 1.11
0.37 0.83

2.37

0.94
2.05

0.45 0.65

4.76

2.01

Nordea Bank Danske Bank Handelsbanken SEB OP DNB Group

NPL (%)

Coverage Ratio (%)

FBE (%)

Performing Stage 2 (%)

NPL ratios, FBE ratios and performing stage 2 ratios remained at low values

(1) Some of the ratios or the information required to build the ratios were not available
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Nordics

Liquidity Ratios

There is no clear trend for liquidity ratios

166 133 157
218

154 138
169 152 154 163 186

148

Nordea Bank Danske Bank Handelsbanken SEB OP DNB Group

108.6 112 112110.3 123 109

Nordea Bank Danske Bank Handelsbanken SEB OP DNB Group

NSFR (%)LCR (%)

(1) It is not compulsory to report the NSFR ratio till June 2021, so several banks do not provide this information.
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Context and scope

Conclusions

Global overview

Country overview

Annex. References
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ABN (2021). Pillar 3 2020; ABN (2020). Pillar 3 2019; ABN (2020) Pillar 3 Annual Report 2020 ; EBA (2020). Spring 2020 EU-wide
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Benelux Rabobank 
Rabobank (2021). Pillar 3 Report 2020; Rabobank (2021). Annual Report 2020; Rabobank (2020) Pillar 3 Report 2019; EBA (2020). 

Spring 2020 EU- wide transparency exercise.

France BNP Paribas

BNP Paribas (2021). 2020 Full Year Results; BNP Paribas (2021). Universal registration document and Annual Financial Report 2020;

BNP Paribas (2020) 2019 Full Year Results; BNP Paribas (2020) Universal registration document and Annual Financial Report 2019 

EBA (2020). Spring 2020 EU- wide transparency exercise.

France BPCE
BPCE (2021). Risk Report 2019-Pillar 3; BPCE (2020) Risk Report 2019-Pillar 3; EBA (2020). Spring 2020 EU- wide transparency

exercise.

France Crédit Agricole

Crédit Agricole (2021). Universal registration document 2020; Crédit Agricole (2021). Results of the 4th quarter year 2020; Crédit

Agricole (2020) 2019 Annual Report and Financial statements; Crédit Agricole (2020) Amendant A01 to the Universal Registration

document; EBA (2020). Spring 2020 EU- wide transparency exercise.

France Crédit Mutuel
Crédit Mutuel (2021). Universal Registration document 2020; Crédit Mutuel (2020). Universal Registration document 2019 including

the Annual Report; EBA (2020). 2020 EU-wide transparency exercise.

France Société Générale
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